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Krzysztof Spyra
Dyrektor

 Śląskiego Centrum
Przedsiębiorczości

Druga połowa roku to okres intensywnych prac nad nową perspektywą progra-
mową, przyszłością funduszy oraz przygotowań do nadchodzących wydarzeń, 
przewidzianych do realizacji w okresie jesiennym. Dlatego też w najnowszym 
wydaniu poradnika dużo miejsca poświęcamy zapowiadanemu w poprzednim 
numerze tematowi podziału środków unijnych w naszym regionie, prezentując 
najważniejsze założenia Funduszy Europejskich dla Śląskiego na lata 2021‒2027 
oraz Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, z którego otrzymamy dodatkowo 
2,66 mld euro. W ciągu kolejnych miesięcy będziemy przybliżać etapy oraz kon-
kretne działania w ramach nowych programów, warto zatem śledzić nasze pu-
blikacje na bieżąco.

Najnowsze wydanie obfituje także w zapowiedzi atrakcyjnych wydarzeń, które 
wystartują tuż po wakacjach. We wrześniu zapraszamy do uczestnictwa w tego-
rocznej edycji Dni Otwartych Funduszy Europejskich, natomiast w październiku 
odbędzie się I Europejskie Forum Przyszłości obejmujące aż trzy dni debat, kon-
ferencji i warsztatów dotyczących gospodarki. Szczegóły opisujemy wewnątrz 
numeru. Tradycyjnie prezentujemy inspirujące dobre praktyki oraz doradzamy 
w Strefie beneficjenta, gdzie tym razem poruszamy zagadnienia kontroli.

Czas wielkich zmian



Prawie 5 mld euro otrzyma Śląskie w ramach perspektywy finansowej 2021-2027. Nasz region 
będzie największym beneficjentem Funduszy Europejskich spośród wszystkich województw.

Nowe cele,
nowe wyzwania

Ochrona klimatu i środowiska to wspólne wyzwanie wszystkich krajów UE.
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Budżet UE na kolejnych siedem lat został przygoto-
wany przez Komisję Europejską i uzgodniony z pań-
stwami członkowskimi. Największą pulę środków 
stanowią pieniądze z funduszy polityki spójności. 
Regiony zarządzać będą kwotą ok. 28,4 mld euro, 
co obejmuje 40% całej puli. Najwięcej pieniędzy, 
bo niemal 2,8 mld euro, trafi do województwa ślą-
skiego. Prace nad ostatecznym kształtem nowego 
programu regionalnego trwają. Wiadomo jednak 
już, że w nowym okresie programowania zasób do-
stępnych środków podzielony zostanie na realiza-
cję sześciu priorytetów.

Pierwszy z nich to Inteligentne Śląskie z przewidy-
waną kwotą ok. 443 mln euro. Fundusze przezna-
czone zostaną przede wszystkim na: zwiększanie 
potencjału w zakresie badań i innowacji, cyfryzację, 
podnoszenie wzrostu i konkurencyjności MŚP oraz 
rozwijanie umiejętności na rzecz inteligentnych 
specjalizacji.

Drugi z priorytetów to Ekologiczne Śląskie z pulą 
532 mln euro. Inwestycje powinny być związane 
z promowaniem działań na rzecz efektywności 
energetycznej, odnawialnych źródeł energii i do-
stosowywaniem się do zmian klimatu. Wspierana 
będzie również zrównoważona gospodarka wodna, 
przejście do systemu z obiegiem zamkniętym, jak 
też  wzmocnienie ochrony przyrody i różnorodno-
ści biologicznej oraz promowanie ekologicznej mo-
bilności miejskiej.

Region zainwestuje ponad 300 mln euro w mobil-
ny rozwój (drogowy i kolejowy). Inwestycje obejmą  
także poprawę dostępu do sieci TEN-T (Transeu-
ropejskiej Sieci Transportowej) i ruchu transgra-
nicznego. A wszystko to w ramach priorytetu pod 
nazwą Mobilne Śląskie.

Budowanie nowoczesnej i konkurencyjnej gospo-
darki nie może obejść się bez mieszkańców, którzy 
w najbliższych siedmiu latach będą mogli korzystać 
z wielu przedsięwzięć związanych z aktywizacją 
zawodową, podnoszeniem kwalifikacji i zdobywa-
niem nowej wiedzy. Umożliwi to realizacja priory-
tetu Społeczne Śląskie. Pula 593 mln zł rozdyspo-
nowana zostanie na działania związane z poprawą 
dostępu do zatrudnienia, modernizacją instytucji 
i służb rynku pracy, dostosowaniem kompetencji 
pracowników i przedsiębiorstw do zmian gospo-
darczych. Na dotacje liczyć będą mogły też pro-
jekty zakładające wysoką jakość edukacji i szkoleń 
czy wspierające proces uczenia się przez całe ży-
cie. Wyrównywaniu szans posłużą przedsięwzię-
cia związane z aktywną integracją, w tym także 
obywateli państw trzecich i Romów. Sukcesywnie 
zwiększany będzie także dostęp do usług socjal-
nych czy tych związanych z ochroną zdrowia.

Uzupełnieniem działań, adresowanych bezpośred-
nio do mieszkańców, staną się inwestycje związane 
z możliwością korzystania z wysokiej jakości usług 
edukacyjnych, zwiększaniem poziomu integracji 

PERSPEKTYWA 2021-2027
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społeczno-ekonomicznej, zapewnieniem opie-
ki zdrowotnej wszystkim potrzebującym, a także 
wzmacnianiem roli kultury i turystyki. Działania 
te finansowane będą z puli 195 mln euro w ra-
mach priorytetu piątego – Śląskie dla mieszkańca.

Przygotowując nowy program regionalny, nie za-
pomniano również o wspieraniu zintegrowanego 
rozwoju na obszarach miejskich i wiejskich (Priory-
tet VI – Śląskie bliżej mieszkańców, 231 mln euro).

Czysta energia i lepsze powietrze
Nasz region liczyć może również na ponad 2,6 mld 
euro z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transfor-
macji – rozwiązania, które ma wesprzeć regiony 
ponoszące największe koszty polityki klimatycznej 
i transformacji energetycznej.

UE opracowała nowy projekt zrównoważonego 
wzrostu – Europejski Zielony Ład. Jego celem jest 
uzyskanie neutralności klimatycznej do roku 2050. 
Aby to osiągnąć, potrzebne jest podjęcie działań 
we wszystkich dziedzinach gospodarki. Najwięk-
szym wyzwaniem będzie obniżenie emisyjności 
sektora energii, skąd pochodzi ponad 75% gazów 
cieplarnianych w UE. Komisja Europejska chce, aby 
państwa członkowskie rezygnowały z węgla i szły 
w stronę odnawialnych źródeł energii. Ma to umoż-
liwić m.in. wsparcie w ramach Funduszu Sprawie-
dliwej Transformacji. Na realizację programu, któ-
rego nadrzędnym zadaniem będzie wykreowanie 
alternatywnych gałęzi gospodarki i nowych miejsc 
pracy oraz wspieranie pracowników dotkniętych 
skutkami przemian, zarezerwowano dla całej UE 
pulę 17,5 mld euro. 

W Perspektywie 2021-2027 powstaną kolejne nowoczesne obiekty edukacyjne,
takie jak przedszkole w Żorach.



Środki przeznaczone zostaną na m.in. inwestycje w czystą energię, re-
dukcję emisji gazów cieplarnianych, modernizację istniejących instalacji 
wysokoemisyjnych, regenerację i odkażanie terenów, a także na cyfry-
zację, badania i innowacje. Negocjacje w sprawie ostatecznych warun-
ków otrzymania funduszy jeszcze trwają. Według wstępnych założeń 
w województwie śląskim pieniądze rozdzielone zostaną pomiędzy trzy 
priorytety: Gospodarka, Środowisko, Społeczeństwo.

Odbudowa po pandemii
Unijną odpowiedzią na covidowy kryzys jest Instrument na Rzecz Od-
budowy i Zwiększenia Odporności. Polska może otrzymać z niego do-
datkowe 57  mld euro (23 mld euro w formie dotacji i ponad 34 mld 
w formie pożyczek). Środki będą inwestowane w ramach Krajowego 
Planu Odbudowy (KPO). Do naszego regionu może z tej puli trafić na-
wet ok. 90 mld zł. O tym, ile ostatecznie zyska województwo, zdecy-
duje Komisja Europejska.

2,8 mld euro
z Polityki Spójności w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego na 
lata 2021-2027

2,6 mld euro
z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej
Transformacji

90 mld zł
z Instrumentu na Rzecz Odbudowy
i Zwiększenia Odporności

Unijne środki dla Śląskiego

Infrastruktura drogowa jest jednym z wyznaczników nowoczesności regionów. Śląskie zarezerwuje na ten cel blisko 300 mln zł.
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Elżbieta Kabelis,
zastępca Dyrektora
Śląskiego Centrum
Przedsiębiorczości

Innowacje, działalność badawcza, nowe miejsca pracy dla specjalistów 
– wszystkie te elementy skupiają się w ramach funkcjonowania mikro-, 
małych i średnich przedsiębiorstw, które są podstawą całej europej-
skiej gospodarki. Dlatego też wsparcie sektora MŚP stanowi kluczowe 
zadanie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Perspektywa 
2021‒2027 przewiduje kontynuację działań wprowadzonych w ubie-
głych latach, szczególnie w zakresie badań, innowacji i nowych technolo-
gii. To dobra wiadomość dla przedsiębiorstw. Doświadczenie w realizacji 
projektów z pewnością pomoże w pozyskiwaniu nowych środków, prze-
prowadzone w ramach RPO WSL inwestycje zyskają szansę na rozbudo-
wę, natomiast prace badawcze będzie można wdrożyć za sprawą nowych 
instrumentów finansowych.

W poprzedniej perspektywie mocno zachęcaliśmy do budowania part-
nerstw na linii biznes – świat nauki. Dzięki realizacji konkursów Działa-
nia 1.2 „Badania, rozwój i innowacje w przedsiębiorstwach” stwarzaliśmy 
warunki do prowadzenia wspólnych przedsięwzięć. To zadanie również 
będzie kontynuowane – część alokacji dedykowana zostanie wyłącznie 
konsorcjom, dzięki czemu przedsięwzięcia partnerskie nie będą konku-
rowały z samodzielnymi podmiotami. Ważnym aspektem jest także dzia-
łanie w kierunkach wyznaczonych przez Regionalną Strategię Innowacji. 
Komisja Europejska kładzie nacisk na rozwijanie i wzmacnianie procesu 
przedsiębiorczego odkrywania, w czym mają być pomocne fundusze 
EFRR, szczególnie w sektorze przemysłu. Od dłuższego czasu sygnali-
zowane jest również zwiększenie znaczenia instrumentów finansowych, 
które mają częściowo zastępować bezzwrotne dotacje. Wzmacnianie 
trwałego wzrostu i konkurencyjności MŚP ma także ogromne znaczenie 
po trudnych doświadczeniach związanych z pandemią COVID-19. 

W dokumentach programowych pojawią się zapisy uwzględniające głę-
boki wpływ kryzysu zdrowia publicznego oraz wszelkie inne sytuacje kry-
tyczne, mogące pojawić się w przyszłości, mocno oddziaływując na firmy, 
zatrudnienie i funkcjonowanie. Ta odbudowa poprzez inwestycje produk-
cyjne jest mocno akcentowana. Elastyczność i uproszczenia pojawią się 
także w metodach rozliczenia i realizacji projektów. Zachęcam do bieżą-
cego śledzenia naszej strony internetowej, gdzie informujemy o postę-
pach prac nad nową perspektywą.

MŚP w centrum uwagi

Priorytet I Inteligentne Śląskie 
ok. 443 mln euro
Priorytet II Ekologiczne Śląskie
ok. 532 mln euro
Priorytet III Mobilne Śląskie
ok. 301 mln euro
Priorytet IV Społeczne Śląskie
ok. 593 mln euro 

Priorytet V Śląskie dla mieszkańca 
ok. 195 mln euro
Priorytet VI Śląskie bliżej mieszkańców
ok. 231 mln euro

Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego na lata 
2021-2027

PERSPEKTYWA 2021-2027



Pierwsza zapowiedź dotycząca organizacji w naszym regionie kilkudniowego spotkania poświę-
conego nowym wyzwaniom z różnych dziedzin ekonomii, życia społecznego i technologii pojawi-
ła się w momencie nadania naszemu województwu tytułu Europejskiego Regionu Przedsiębior-
czości. Znamy już terminy oraz program tej imprezy.

Europejskie Forum 
Przyszłości

Konferencja, na której przedstawiono program wydarzenia.
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Jakub Chełstowski
Marszałek Województwa

Śląskiego

Wierzę, że Europejskie Forum Przyszłości będzie znakomitą okazją 
do wymiany doświadczeń i kreowania rozwiązań. Województwo Ślą-
skie, jako Europejski Region Przedsiębiorczości, stawia sobie ambitne 
cele w zakresie gospodarki i nowoczesnych technologii. Śmiało patrzy-
my w przyszłość, przygotowując się do transformacji. Stoimy przed wy-
zwaniami, które zdefiniują nasze miejsce w zmieniającej się globalnej 
rzeczywistości. Decyzje dotyczące likwidacji przemysłu wydobywczego 
powodują, że stoimy przed koniecznością redefinicji gospodarki regionu. 
Chcemy, żeby Śląsk był jednym z liderów tych zmian.

Sprostać wyzwaniom

Organizatorem Europejskiego Forum Przyszłości, 
które odbędzie się 6‒8 października na Stadionie 
Śląskim, jest Śląski Fundusz Rozwoju oraz jego 
partnerzy Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
oraz Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Technik 
Innowacyjnych EMAG.

Konferencje, debaty i szkolenia zostaną zorga-
nizowane w formule hybrydowej – stacjonarnie 
z udziałem gości wraz z możliwością udziału zdal-
nego. Wszystko z zachowaniem obowiązujących 
standardów bezpieczeństwa epidemicznego.
Przedsięwzięcie odbędzie się w czasie dynamicz-
nych zmian oraz dużych wyzwań, które stoją przed 

regionem. Ogólnoświatowa pandemia, wstrzyma-
nie wielu dziedzin gospodarki, nowa perspektywa 
finansowa oraz programy transformacji to tematy, 
którymi będą się zajmować eksperci zaproszeni 
do udziału w Forum. Warto podkreślić, że obecna 
sytuacja jest doskonałą okazją do zrewidowania 
podejścia i nowego spojrzenia na najważniejsze 
aspekty funkcjonowania gospodarek europejskich, 
również w wymiarze Wspólnoty.

Szczegółowy program oraz informacje na temat 
Europejskiego Forum Przyszłości można znaleźć 
na stronie efp-silesia.pl

WYDARZENIE



Wojciech Kałuża
Wicemarszałek Województwa 

Śląskiego

Widzimy potrzebę szerokiej dyskusji o przyszłości gospodarki w woje-
wództwie śląskim. Odpowiedzią na to jest organizacja Europejskiego Fo-
rum Przyszłości. Będzie to przestrzeń merytorycznej dyskusji z udziałem 
ekspertów, przedstawicieli świata biznesu i nauki. Chcemy wsłuchać się 
szczególnie w głos młodych, którzy w przyszłości będą ten region kre-
ować. Już dziś serdecznie zapraszam wszystkich do uczestnictwa w Euro-
pejskim Forum Przyszłości. Zachęcam także do współdziałania w proce-
sie przeobrażania naszego regionu, który posiada ogromny potencjał, aby 
konkurować z podobnymi regionami w skali Europy.

Razem o przyszłości

I edycja Europejskiego Forum Przyszłości poświęcona będzie następującym tematom:

cyfryzacja, innowacje, synergia biznesu i naukiInteligentna Europa

Europa bezemisyjna, zmierzająca w kierunku
gospodarki obiegu zamkniętego,
szanująca naturalne zasoby przyrody

Europa przyjazna środowisku

edukacja, kwestie socjalne,
zmieniający się rynek pracy, 
wyzwania „srebrnej gospodarki”

Europa o silnym wymiarze społecznym

smart cities, zaangażowanie obywateli,
przyjazna administracja,
NGO’S i ich rola w kształtowaniu przyszłości Europy

Europa bliżej obywatela



Jesteście ciekawi, jak województwo śląskie zmienia się dzięki unijnym dotacjom? Zapraszamy do 
udziału w ósmej edycji Dni Otwartych Funduszy Europejskich, podczas których będzie można 
zajrzeć do miejsc, odmienionych dzięki wsparciu UE. Bądźcie z nami od 17 do 19 września! Tym 
razem w formie hybrydowej – uczestnicząc w wydarzeniach bezpośrednio lub wirtualnie.

Fundusze Europejskie 
bliżej Ciebie

W ubiegłym roku podczas DOFE można było wirtualnie zwiedzić Zamek w Ogrodzieńcu.
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Uczestnictwo w ósmej edycji ogólnopolskiej akcji promocyjnej „Dni Otwarte Funduszy Europej-
skich (DOFE)” to znakomita okazja do pokazania efektów swojej pracy i możliwość nawiązania 
ciekawych kontaktów.

Wystarczy zaprezentować swój projekt i w ciekawy sposób o nim opowiedzieć. Nie trzeba organizować wiel-
kiego, spektakularnego eventu. Wystarczy udostępnić swoją ofertę za darmo lub ze zniżką. Mogą Państwo 
zaplanować wydarzenie w dwóch formach: on-line lub udostępnić obiekt dla odwiedzających z zachowa-
niem reżimu sanitarnego (COVID-19). 

Zgłoszenie udziału w akcji możliwe będzie poprzez wypełnienie formularza na stronie: www.dniotwarte.eu

Jesteś beneficjentem? Pokaż swój projekt na DOFE!

ZAPOWIEDŹ

Dni Otwarte Funduszy Europejskich to ogólno-
polska akcja promocyjna, organizowana przez 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej. Jej 
celem jest przybliżenie efektów wdrażania fundu-
szy unijnych w skali całego kraju. W ubiegłym roku 
z powodu pandemii wydarzenie odbyło się wyłącz-
nie online, przed ekrany komputerów, tabletów 
i smartfonów przyciągnęło jednak tysiące uczestni-
ków z całej Polski. W naszym regionie mieszkańcy 
odwiedzili wirtualnie m.in. Zamek Ogrodzieniec czy 
tyską Starą Warzelnię, na terenie której powstało 
Centrum Nieelitarnej Sztuki Multimedialnej.

W tym roku atrakcji też nie zabraknie. Z uwagi 
na epidemię koronawirusa obchody DOFE prze-
biegać będą hybrydowo. Jest to podyktowane 
przede wszystkim troską o bezpieczeństwo i kom-
fort uczestników. Beneficjenci sami zdecydują, czy 
zaproszą mieszkańców do siebie czy też połączą się 
z nimi online. 

Choć prace nad ostatecznym programem DOFE 
wciąż trwają, wiemy już, że w naszym regionie od-
będą się cztery duże wydarzenia dla mieszkańców. 
Zorganizowane zostaną w: Zabrzu, Tychach, Żorach 
i Pszczynie. W programie: spotkania autorskie, kon-
certy, przedstawienia oraz różnego rodzaju aktyw-
ności na świeżym powietrzu. Ponadto beneficjenci 
w całym województwie przygotują dla odwiedza-
jących zniżki, dodatkowe atrakcje bądź konkursy. 
Uczestnicy DOFE będą mieli też możliwość zoba-
czenia zaplecza inwestycji unijnych, do których 
na co dzień nie można wejść, takich jak zakłady 
produkcyjne, muzea czy kulisy teatralne. W planach 
są również wirtualne spacery, warsztaty, webinaria. 
To jedynie niewielka część atrakcji, jaka czeka nas 
podczas tegorocznej edycji DOFE.
Szczegółowy program będzie można znaleźć 
na stronie www.dniotwarte.eu. Łatwa w obsłudze 
wyszukiwarka pomoże odkryć ciekawe imprezy od-
bywające się w okolicy.
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— Firma była w dobrej sytuacji. Pozwalało to na bieżące re-
gulowanie zobowiązań i prowadzenie prac remontowo-inwe-
stycyjnych — wspomina Janusz Wapienik, właściciel NZOZ 
Altamed Centrum Rehabilitacji i Promocji Zdrowia. — Nieste-
ty, pandemia najpierw spowodowała konieczność zamknięcia 
na ponad trzy miesiące. Potem działalność była możliwa, ale 
przy zachowaniu wszystkich obostrzeń z tym związanych, 
co znacznie zmniejszyło liczbę przyjmowanych pacjentów. 
Chorzy też podchodzili do wizyty w gabinecie rehabilita-
cyjnym z ogromną rezerwą i strachem, co dodatkowo ogra-
niczyło ilość wykonywanych zabiegów, gdyż część klientów 
po prostu z nich rezygnowała.

To nie pierwszy projekt, który Altamed realizuje przy udzia-
le Funduszy Europejskich, wcześniej środki unijne pozwoliły 
na zakup urządzeń rehabilitacyjnych do nowo wybudowane-
go centrum medycznego w Cieszynie.
— Tym razem nowoczesną bazę zabiegową otrzymają osoby 
cierpiące na choroby cywilizacyjne. Dzięki temu będą mogli 
szybko i skutecznie uzyskać fachową pomoc — podkreśla Ja-
nusz Wapienik.

Branża rehabilitacyjna szczególnie ucierpiała wskutek COVID-19. Teraz stoi przed trudnym zada-
niem, nie tylko musi się odbudować i nieść pomoc pacjentom wcześniej oczekującym na zabiegi, 
ale także tym, którzy podupadli na zdrowiu w następstwie zakażenia koronawirusem.

Po pandemii:
nowe możliwości terapii

DOBRE PRAKTYKI

Stymulacja leczenia za pomocą promieniowania laserowego.
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Idąc z duchem czasu
Zakupione zostaną zdalnie sterowane, innowacyj-
ne w skali świata urządzenia Viofor S-Pro, pozwa-
lające na stosowanie fizykoterapii impulsowym 
polem magnetycznym oraz energią światła.
– Najistotniejszym kryterium, jakim się kierowali-
śmy, jest potwierdzona certyfikatem skuteczność 
kliniczna w szerokim spectrum schorzeń wyma-
gających działania przeciwzapalnego, przeciwbó-
lowego, regeneracyjnego, immunokorekcyjnego, 
poprawiającego krążenie obwodowe i mikrokrąże-
nie – dodaje Janusz Wapiennik. 

Polskie lasery wysokoenergetyczne Polaris HP S 
umożliwią z kolei głęboką penetrację tkanek w krót-
kim czasie, co pozwoli na szybkie uzyskanie bardzo 
dobrych wyników terapeutycznych, w szczególno-
ści przeciwbólowych. Przyspieszą także mikrokrą-
żenie, zwiększą cyrkulację tlenu i procesów me-
tabolicznych oraz wpłyną na stymulację syntezy 
DNA. Procesy gojenia i regeneracji tkanek ułatwią 
systemy HiToP i INDIBA. Dzięki nim zwiększy 
się przepływ krwi, a co za tym idzie, także tlenu 
i składników odżywczych w ciele pacjentów. Przy-
spieszony zostanie również metabolizm, poprawi 
się równowaga jonowa oraz rozciągliwość tkanek. 
Co istotne, zabiegi te można stosować w przy-
padku wszystkich chorób i dysfunkcji narządów 
ruchu. Natomiast terapia energotonowa ułatwi 
pobudzenie i normalizację procesów regenera-
cyjnych bez stymulacji mięśni i nerwów. Wpłynie 
także na przyspieszenie przemiany materii, zwięk-
szy ilość i wielkość mitochodriów oraz usunie ból.
Kontakt między chorymi a personelem medycznym 

zostanie zredukowany do minimum, a do odkaża-
nia przestrzeni posłuży generator ozonu. Ponadto, 
Altamed przewiduje także opcję leczenia na odle-
głość — rehabilitacja będzie prowadzona równo-
cześnie także w zewnętrznych placówkach me-
dycznych oraz domach pacjentów. Sprzęt zostanie 
zdalnie zaprogramowany i w ten sam sposób nad-
zorowany. Stworzenie dwóch równoległych syste-
mów rehabilitacji jest szczególnie istotne w sytuacji 
zagrożenia epidemicznego.

Projekt uniwersalny
Tak kompleksowa i nowoczesna terapia, uzupełnia-
jąca klasyczną fizjoterapię, nie była do tej pory sto-
sowana w Polsce.
— Zakupiony sprzęt będzie służył nie tylko do reha-
bilitacji pocovidowej, ale pozwoli budować progra-
my dla zdecydowanie szerszego grona pacjentów 
— wyjaśnia Janusz Wapienik. – Dzięki tym urządze-
niom chcemy rozwinąć rehabilitację związaną z pro-
blemami przewlekłego zmęczenia i wypalenia za-
wodowego, co oczywiście jest spójne z problemami 
występującymi po przejściu covida. Dodatkowo, za-
kupiony sprzęt pomoże w terapii chorób związanych 
z metabolizmem, kardiologicznych, neurologicznych, 
a również psychicznych — podsumowuje.

Możliwość wszechstronnego zastosowania zaku-
pionej aparatury jest kolejną, niezaprzeczalną zale-
tą projektu „Wdrożenie innowacyjnych systemów 
rehabilitacyjnych minimalizujących skutki sytuacji 
pandemicznej”. Jego wartość całkowita wynosi 
440 542,00 zł, a dofinansowanie ze środków UE 
— 346 120,00 zł.

DOBRE PRAKTYKI



Na swoim koncie mają kilka zrealizowanych projektów z unijnym dofinansowaniem. To doświad-
czenie pomaga im w rozwoju działalności w nowych kierunkach – technologie jutra pozwalają 
zaproponować lepszą jakość usług, co jest kluczowe w tak konkurencyjnej branży jak poligrafia.

Rodzina kluczem
do sukcesu

Załoga firmy ANRO podczas jubileuszu.
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ANRO to czołowy polski producent oznaczeń 
bezpieczeństwa i systemów informacji wizualnej. 
Warto zaznaczyć rodzinny charakter przedsiębior-
stwa, które 36 lat temu założyło małżeństwo Anna 
i Stefan Rotarscy.
– Zaczynaliśmy 36 lat temu od sitodruku. Ciężka 
praca do późnych godzin, a potem jazda na rowe-
rze, który był naszym jedynym środkiem transpor-
tu, by dostarczyć towar - to była nasza codzien-
ność. Z czasem, wierząc w powodzenie naszego 
pomysłu, angażując energię, wytrwale zaczęliśmy 
rozwijać firmę, zatrudniać pracowników, zyskując 
przewagę konkurencyjną – relacjonuje Prezes, któ-
ry obecnie współrządzi przedsiębiorstwem z sy-
nem Łukaszem Rotarskim.

Obecnie ANRO specjalizuje się także we wprowa-
dzaniu oraz wdrażaniu profesjonalnych rozwiązań 

z zakresu BHP i PPOŻ. Stosowane od lat innowacje 
pozwoliły firmie rozwinąć skrzydła również na ryn-
kach zagranicznych.

W tej chwili załoga liczy 80 osób o różnych spe-
cjalnościach, a oferta przedstawia szeroki zakres 
produktów i usług związanych z poprawą bezpie-
czeństwa w pracy oraz w codziennych sytuacjach.
Wydział fleksograficzny przedsiębiorstwa oferu-
je projektowanie we własnym studio graficznym 
i drukowanie etykiet samoprzylepnych o różnych 
wymiarach i kształtach uszlachetnionych – z moż-
liwością wytworzenia etykiet według indywidual-
nych potrzeb i wytycznych zamawiającego. Dział 
sitodruku przygotowuje i drukuje znaki bezpie-
czeństwa, bhp, ppoż., jak również oznaczenia róż-
nych kategorii, które wraz z całą gamą oferowanych 
produktów i elementów składają się na system 

Stefan Rotarski,
Prezes ANRO

Najważniejsi są dla nas ludzie, tworzymy rodzinną firmę, którą budują 
z nami pracownicy – część z długim stażem pracy, z czego jesteśmy bar-
dzo dumni. W całym kraju funkcjonuje ok. 2 milionów firm rodzinnych 
i trzeba podkreślić, że to właśnie one generują 60% PKB. Za nami stoi 
ambicja, odpowiedzialność, zgoda prowadząca do wspólnego celu.

Ambicja, odpowiedzialność, zgoda

DOBRE PRAKTYKI
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wizualnej informacji dla człowieka w kwestii bez-
piecznego funkcjonowania, nie tylko w pracy.

Kolejny krok w stronę jakości
Jubileusz firmy zbiegł się z otwarciem nowoczesnej 
hali produkcyjnej, gdzie wkrótce staną maszyny 
do produkcji nadruków fleksograficznych.
– W ciągu najbliższego roku czeka nas instalacja 
trzech nowych maszyn produkcyjnych, najlepszych 
i najnowocześniejszych na rynku (w tym jednej cy-
frowej). Przed nami również pełna informatyzacja 
w zarządzaniu firmą poprzez wdrożenie nowocze-
snego systemu IT, dzięki któremu będzie możliwe 
szybsze i efektywniejsze wprowadzanie nowych 
produktów na rynek. To będzie wielkim krokiem – 
wylicza wiceprezes firmy Łukasz Rotarski.

W ramach projektów realizowanych z Działania 
3.2 „Innowacje w MŚP” zostały zakupione no-
woczesne maszyny do druku płaskiego i cięcia, 
umożliwiające rozwój firmy w kierunku wdrożenia 
nowych produktów oraz druku nowej generacji 
etykiet, zabezpieczonych przed fałszowaniem.

Złożony w czasie pandemii wniosek dotyczy 
zoptymalizowania i zautomatyzowania procesów 
biznesowych poprzez inwestycję w nowy system 
informatyczny, wspomagający zarządzanie przed-
siębiorstwem wraz z aplikacjami towarzyszącymi. 
Tutaj kluczowe jest również utrzymanie miejsc pra-
cy w sytuacji kryzysu zdrowia publicznego.

Jak komentują właściciele, dotychczasowy model 
organizacji i zarządzania produkcji – opierający 

się w dużej części na procesach na ręcznej pracy 
i ewidencjach staje się coraz mniej konkurencyj-
ny. Wnioskowana kwota dofinansowania – po-
nad 700 tys. złotych – pozwoli na wyeliminowa-
nie słabych punktów systemu zamówień, obsługi 
czy produkcji, wzrośnie tym samym efektywność 
przedsiębiorstwa. Wdrożenie systemu zarządzania 
klasy ERP przyczyni się do podniesienia ergono-
mii pracy, czyniąc ją bardziej dostępną dla osób 
z niepełnosprawnościami. Będzie to możliwe m.in. 
dzięki rozwiązaniom pozwalającym na zdalną 
i bezpieczną pracę w trybie niestacjonarnym. 
Na wszystkich istniejących w firmie stanowiskach 
pozaprodukcyjnych praca będzie mogła być bo-
wiem świadczona poza siedzibą przedsiębiorstwa, 
np. w miejscu zamieszkania, co do tej pory było 
niemożliwe. Ma to szczególnie duże znaczenie 
w sytuacji konieczności zwiększania dystansu spo-
łecznego w okresie epidemii.

Projekt:
„Poprawienie konkurencyjności przedsiębiorstwa 
oraz utrzymanie miejsc pracy w sytuacji odczuwa-
nia skutków epidemii poprzez zoptymalizowanie 
i zautomatyzowanie procesów biznesowych oraz 
wdrożenie nowych produktów dzięki inwestycji 
w nowy system informatyczny wspomagający za-
rządzanie przedsiębiorstwem wraz z aplikacjami 
towarzyszącymi.”

Całkowity koszt przedsięwzięcia to ponad 1 mln zł, 
unijne dofinansowanie wyniesie ok. 710 tys. zł.

DOBRE PRAKTYKI
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Twoją firmę odwiedzić mogą, oprócz pracowników 
ŚCP, m.in. przedstawiciele Krajowej Administracji Skar-
bowej, Instytucji Zarządzającej, Europejskiego Trybu-
nału Obrachunkowego czy Najwyższej Izby Kontroli. 
Zgodnie z postanowieniami umowy o dofinansowa-
nie, wyraziłeś na to zgodę. Przygotuj się do kontroli 
starannie, udostępnij miejsce realizacji projektu oraz 
jego pełną dokumentację. Udzielaj wyczerpujących 
wyjaśnień. Ostateczny wynik każdej z tych kontroli, 
niezależnie od tego, kto ją prowadzi, może wpłynąć 
na konieczność nałożenia korekty finansowej.

Zauważ, że ocena kwalifikowalności wydatków pro-
wadzona jest nie tylko w trakcie realizacji projektu, ale 
także po jego zakończeniu. Okres trwałości projektu 
wynosi 3 lata w przypadku mikro-, małych i średnich 

przedsiębiorstw oraz 5 lat dla dużych firm. Pamiętaj, 
że jeśli będziesz stwarzał przeszkody, ze względu 
na które weryfikacja nie będzie przebiegać spraw-
nie i w sposób niezakłócony lub nie zastosujesz się 
do zapisów umowy dotyczących Twoich obowiąz-
ków, może to być potraktowane jako odmowa pod-
dania się kontroli. Takie postępowanie jest podstawą 
do zwrotu całości lub części otrzymanego dofinan-
sowania wraz z odsetkami oraz rozwiązania umowy 
o dofinansowanie.

Szczegóły znajdziesz w umowie o dofinansowanie 
oraz „Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wy-
datków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego 
oraz Funduszu Spójności na lata 2014‒2020”.

STREFA BENEFICJENTA

Kto skontroluje Twój projekt?

Krzysztof Lorenc,
kierownik 

Wydziału Kontroli

W przypadku środków pochodzących z Funduszy Europejskich istotne jest to, 
w jaki sposób zostaną wykorzystane, czy wpłyną na konkurencyjność oraz 
innowacyjność regionu. Jednak do nadzoru nad projektami realizowanymi w 
wyniku konkursów organizowanych przez Śląskie Centrum Przedsiębiorczości 
uprawnione są także inne instytucje – informuje Krzysztof Lorenc, kierownik
Wydziału Kontroli.



Wdrażanie zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z niepełno-
sprawnościami, jest jednym z priorytetów UE. Jak to osiągnąć? Podpowiadamy.

Standard dla każdego
Projekty unijne powinny być dostępne dla wszystkich, również osób z ograniczoną mobilnością.
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Zapewnianie dostępności gwarantuje udogodnie-
nia osobom z niepełnosprawnościami. Pamiętajmy 
jednak, że z ułatwień korzystają też inne grupy: ro-
dzice z wózkami dziecięcymi, poruszający się o kuli 
czy lasce, kobiety w ciąży i seniorzy. Musimy zatem 
tak projektować otoczenie, aby każdy mógł w nim 
żyć. W tym trudnym zadaniu od lat wspierają środki 
unijne. Dla realizujących projekty pomocne są „Wy-
tyczne w zakresie realizacji zasady równości szans 
i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób 
z niepełnosprawnościami oraz zasady równości 
szans kobiet i mężczyzn w ramach funduszy unij-
nych na lata 2014‒2020”. Dokument opisuje zbiór 
zasad i wskazówek, które mają zapewnić równy 
dostęp do udziału w projektach, a jednym z jego 
załączników są „Standardy dostępności”.

Lektura obowiązkowa
Ze standardami musi zapoznać się każdy, kto zamie-
rza sięgnąć po fundusze unijne, bez względu na to, 
czy planuje szkolenia, zakup sprzętu czy inwestycje 
infrastrukturalne. Wszystkie warunki w nich opisa-
ne są obligatoryjne, z wyjątkiem informacji wska-
zanych jako „dobre praktyki”. Te są fakultatywne 
i rekomendowane jako działania dodatkowe, które 
mogą być doskonałym źródłem inspiracji. Standar-
dy stanowią zestawienie minimalnych wymogów 
w obszarach cyfryzacji, architektury, transportu, 
edukacji, szkoleń, jak również informacji i promocji. 
Każdy z nich to zestaw jakościowych i technicznych 
kryteriów obowiązujących w projektach współ-
finansowanych ze środków europejskich, w tym 

z RPO WSL 2014‒2020. Ich celem jest zapewnie-
nie dostępu do projektów i ich produktów osobom 
z niepełnosprawnościami, które muszą mieć te 
same możliwości co osoby pełnosprawne. Niedo-
puszczalna jest bowiem sytuacja odmowy uczest-
nictwa w przedsięwzięciu osobie z dysfunkcją ze 
względu na bariery architektoniczne, komunikacyj-
ne czy cyfrowe lub niedostosowanie produktu do 
odbiorców ze specjalnymi potrzebami. 

Z myślą o wszystkich
Wśród standardów opisanych w „Wytycznych...” 
znajdziemy również informacje na temat promocji 
projektu unijnego. Pamiętajmy, aby w działaniach 
informacyjno-promocyjnych nie wykorzysty-
wać przekazu dyskryminującego, ośmieszającego 
i utrwalającego stereotypy dotyczące niepełno-
sprawności. Wydarzenie, które odbywa się bez 
rejestracji, musi być zorganizowane w dostępnym 
miejscu (m.in. przystosowane toalety, możliwość 
swobodnego poruszania się na wózku). Natomiast 
w przypadku wydarzeń, gdzie istnieje wymóg wy-
pełnienia formularza zgłoszeniowego, należy umie-
ścić w nim co najmniej jedno pytanie dotyczące 
specjalnych potrzeb uczestników. Podczas spotkań 
informacyjnych warto również zapewnić uczestni-
kom pętlę indukcyjną i tłumacza języka migowego.

Równi w sieci
Realizując projekt, powinniśmy także pamiętać 
o standardzie cyfrowym. O spełnieniu wymogów 
możemy mówić wtedy, gdy osoby z niepełno-
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sprawnościami mają pełny dostęp do treści serwisu 
internetowego, mogą je zrozumieć oraz skorzystać 
z wygodnej nawigacji. Strona, na której znajdu-
ją się informacje na temat szkolenia lub projektu, 
powinna być zgodna ze standardem WCAG (Web 
Content Accessibility Guidelines) określającym, jak 
tworzyć serwisy internetowe i aplikacje mobilne, 
aby wygodnie mogły z nich korzystać osoby z nie-
pełnosprawnościami. Obecnie obowiązuje zaktu-
alizowana wersja standardu – 2.1.

Według WCAG treści nietekstowe – zdjęcia, ry-
sunki, schematy, wykresy czy animacje – powin-
ny posiadać tekst alternatywny. Zawiera on m.in. 
opis okolicy, listę osób widocznych na zdjęciu, dane 
umieszczone na wykresie. W przypadku elemen-
tów formularzy w wersji uwzględniającej specjalne 
potrzeby powinna się znaleźć etykieta opisująca 
funkcję (np. przycisk „Szukaj”, a nie „lupa”). Tekst al-
ternatywny dotyczący mediów musi opisywać ich 
treść (np. film z zaproszeniem do projektu w języku 
migowym). Nagrania dźwiękowe z wypowiedziami 
uczestników (przemówienia, wykłady, wywiady) 
trzeba uzupełnić o plik tekstowy z takimi samy-
mi informacjami. Dokument powinien być pełną 
transkrypcją nagrania, wzbogaconą o informacje 
o istotnych dźwiękach (oklaski, śmiech czy odgło-
sy tła). W udostępnianych multimediach (animacje, 
prezentacje, filmy) obok transkrypcji tekstowych 
musi się znaleźć również audiodeskrypcja (dodat-
kowa ścieżka dźwiękowa, dzięki której osoba niewi-
doma może dowiedzieć się, jakie informacje zawie-

ra obraz wideo) oraz tłumaczenie na język migowy.
Aktualizacja standardu WCAG 2.1 wprowadziła 
dodatkowe wymagania, przede wszystkim z myślą 
o osobach słabowidzących, z problemami poznaw-
czymi i użytkownikach urządzeń mobilnych. Zapisy 
uwzględniają nowe technologie asystujące i nowo-
czesne sposoby interakcji użytkownika z urządze-
niem i interfejsem.

Jedną z kluczowych zmian jest zalecenie związa-
ne z dotykowym wprowadzaniem danych w inte-
rakcji użytkownika z interfejsem (np. za pomocą 
wirtualnej klawiatury Braille’a i pisma ręcznego). 
To odpowiedź na potrzeby osób mających pro-
blemy z koordynacją dotyku czy wykonywaniem 
skomplikowanych gestów. Nowym obowiązkiem 
jest też konieczność tworzenia tekstu dla osób 
słabowidzących, z uwzględnieniem poprawnego 
zawijania i powiększania tekstu oraz odpowied-
niego kontrastu grafiki. Zaktualizowana wersja 
standardu WCAG wprowadziła również zalecenie 
zamieszczania formularzy dla osób z problemami 
poznawczymi, które poprawią wprowadzane dane, 
o ile jest to tylko możliwe. Kolejnym wymogiem jest 
też dostosowanie urządzeń mobilnych do obsługi 
interfejsu zarówno w układzie poziomym, jak i pio-
nowym.

Standard posiada trzy poziomy dostępności: pod-
stawowy (A+), optymalny (A++) i oznaczający wy-
soką dostępność (A+++). Beneficjentów Funduszy 
Europejskich obowiązuje minimum poziom A++.
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Podstawę dla zapisów unijnych dokumentów mówiących o osobach z nie-
pełnosprawnościami stanowi Konwencja ONZ o prawach osób niepeł-
nosprawnych, ratyfikowana przez Polskę w 2012 r. Dokument ten jest 
przełomowy, ponieważ wprowadza społeczny model, w którym to pro-
blemem nie jest niepełnosprawność, tylko bariery. Bariery te ‒ związa-
ne z architekturą, komunikacją, dostępem do informacji oraz postawą 
otoczenia ‒ uniemożliwiają tym osobom korzystanie ze wszystkich praw 
człowieka i podstawowych wolności na równi z pozostałymi ludźmi. 

Oprócz likwidacji istniejących barier musimy przede wszystkim zadbać, 
aby nie tworzyć nowych i nie powielać niedostępnych schematów pod-
czas planowania i projektowania. Dotyczy to tak naprawdę wszystkiego 
– przestrzeni, produktów, systemów i programów teleinformatycznych 
oraz usług, które dopiero od niedawna „otwierają się” na pełną dostęp-
ność. Pamiętajmy, że na pierwszym miejscu jest człowiek lub – jak kto 
woli – użytkownik i to jego potrzeby i możliwości musimy uwzględniać. 
A one są i mogą być (w procesie starzenia się na przykład) różne i, co istot-
ne, mogą też być udziałem każdego z nas – szacuje się, że nawet 30% 
społeczeństwa może mieć trwałe lub czasowe ograniczenia w mobilności 
czy percepcji. Już sam fakt poruszania się po mieście z dziecięcym wóz-
kiem powoduje, że nasza mobilność zostaje mocno ograniczona – nagle 
nie możemy wejść do niektórych miejsc, skorzystać z usług niektórych 
punktów, a przejście przez ulice podziemnym tunelem okazuje się nieła-
twym zadaniem. Dlatego, wprowadzając dostępne rozwiązania i mierząc 
się czasem z trudnościami z tym związanymi, miejmy z tyłu głowy, że tak 
naprawdę poprawiamy jakość życia nas wszystkich. 

W razie problemów czy pytań związanych z wdrażaniem zasady dostęp-
ności, zapraszam do kontaktu: agata.wozniak@slaskie.pl

W stronę dostępności

STREFA BENEFICJENTA
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Główny Punkt Informacyjny 
Funduszy Europejskich

ul. Dąbrowskiego 23, parter, sektor C
40-037 Katowice

poniedziałek 7.00-17.00
od wtorku do piątku 7.30-15.30

Telefony: 
32 774 01 72 
32 774 01 93
32 774 01 94

Punkt Kontaktowy ŚCP
Śląskie Centrum Przedsiębiorczości

ul. Katowicka 47, 1 piętro, pokój 101
41-500 Chorzów

od poniedziałku 
do piątku 7.30-15.30

Telefony: 
32 743 91 71
32 743 91 77

Fax: 32 743 91 61


